edilmektedir.34 Âyette geçen “َعَليَهِم ifadesine yer verilmesi ”وَاتْلُ

bağlam açısından anlamlı olduğu belirtilmektedir. Tefsirlerin

32 et-Taberî, Câmi’u’l-beyân, 13/259-260.
33 Hekim Tay, “Tefsir Faaliyetlerinde Mübhemâtü’l-Kur’ân İlminin Yeri: Ebû

Mânsûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Örneği”, Diyanet İlmi Dergi 55/3 (2019), 759.
34 Abdulhak Galib b. Abdurrahmân İbn Atıyye, el-Muharreru’l-vecîz, thk.

Abdusselâm abduşşâfî Muhammed (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1422),

asırda mümkün olabilmiştir. Ancak

özellikle harflerin mahreç ve sıfatları konusu hicri I. ve II. asırlarda

kıraat ilmiyle uğraşan âlimlerin yanı sıra Arap dilcileri tarafından da

araştırma konusu edilmiştir.

Arap dili alanında adından oldukça söz ettiren isimlerden biri

olan Halîl b. Ahmed (ö. 175/791); Kitâbu’l-‘ayn ve el-Hurûf adlı

eserinde tek tek harflerin çıkış yerlerine, sıfat, lakap ve manalarına

yer vermiştir.8 Halîl b. Ahmed’den sonra onun talebesi Sîbeveyh’de

(ö. 180/796) el-Kitâb adlı eserinin “idgam” başlığı altında mahreç ve

sıfatları ele almıştır. Konu, Müberred’in (ö. 286/900) el-

Müktedâb’ı9, Zeccâcî’nin (ö. 337/949) Hurûfu’l-me‘ânî ve’s-

sıfât’ı10, İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) Sırru ṣınâʿati’l-iʿrâb’ı11, ve

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Mufassal’ında12 da geniş yer

bulmuştur. Arapçanın safiyetini korumak adına dilciler, harflere çok

ehemmiyet vermişler ve harfleri farklı açılardan

değerlendirmişlerdir.13 Öyle ki dil âlimleri zamanla “İlmu me‘âni’l-

hurûf” adıyla bağımsız bir alan ihdas etmişlerdir. Ancak dilcilerin

edip etmemesi yönüyle incelemeye tabi tutmuşlardır.14

Harflerin mahreç ve sıfatları konusu, ilk telifatla birlikte

tecvid ilmi kapsamında ele alınmaya başlamıştır. Tecvid alanında

yazılan ilk eser olan Ebû Müzâhim el-Hâkânî’nin (ö. 325/937) el-

Kasîdetür-râiyye adlı eserinde kapsamlı olmasa da harflerin

mahreçlerine değinildiği görülmektedir.15 Konuyu detaylı bir şekilde

ele alan âlimlerden biri de Mekkî b. Ebî Tâlib’tir (ö. 437/1045). O,

er-Ri‘âye li-tecvîdi’l-kırâ’e ve tahkîki lafzi’t-tilâve adlı eserinde

harflerin mahreç ve sıfatlarını belirtmiştir. Yazmış olduğu et-Tahdîd

fi’l-itkân ve’t-tecvîd adlı eseri içerisinde harflerin mahreç ve sıfatları

konusuna genişçe yer veren Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053), tecvid

ilminde uzmanlaşmanın harflerin mahreç ve sıfatlarını bilmeye bağlı

olduğunu harflerin mahreç sayısı konusunda kendisinin Sîbeveyh’in

görüşüne tabi olduğunu ifade etmiştir.16

Abdulvahhab b. Muhammed Kurtubî (ö. 461/1068), el-

Mûdih fî’t-tecvîd adlı eserinin birinci bâbında harflerin mahreç ve

zâti sıfatlarına, ikinci bapta ise harflerin terkibî sıfatlarına yer

vermiştir.17 Yine Hüzelî (ö. 465/1073), el-Kâmil fi’l-kırâ’ât adlı

eserinin “Kitâbü’t-tecvîd” bölümünde harflerin sayısı, mahreçleri,

sıfatları gibi konuları ele almıştır.18 Hicrî V. yüzyılda konuyu,

Mehâricü’l-hurûf ve sıfâtuhâ başlığıyla bağımsız bir eserde ele alan

ilk kişinin İbnü’t-Tahhân (ö. 560/1165) olduğu kaydedilmiştir.

14 Ahmet Yüksel, “Arap Dilinde ‘Me’âni’l-Hurûf’ İlmine Dair Literatür

Çalışmaları”, Ekev Akademi Dergisi 8/20 (2004), 296.
15 Ebû Müzâhim Musa b. Ubeydullâh el-Hakani, el-Kasîdetü’l-Hâkâniyye fit-

Tecvîd, thk. Said Abdulhakim (San’a: Mektebetü Halîd b. Velîd, 2008), 26.

İbnü’t-Tahhân, mezkûr eserinde harflerin mahreç ve sıfatlarını

detaylı bir şekilde ele almıştır.19 Bu sahada otorite bir isim olan

İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-Neşr isimli eserinde harflerin

mahreçleri ve sıfatları konusunu, “tâlibin, kıraat okumaya

başlamadan önce bilmesi gereken ilimler” başlığı altında verdiği

görülmektedir. O, gençlik döneminde kaleme aldığı et-Temhîd fî

‘ilmi’t-tecvîd adlı eserinde de konuyu ele almıştır.20 İbnü’l-Cezerî,

harflerin mahreç ve sıfatlarını Temhîd’de diğer tecvid kurallarıyla

birlikte ele alırken en-Neşr’de ise kıraat ilminin konuları ile birlikte

ele almıştır.21

Harflerin mahreç ve sıfatları konusu, İbnü’l-Cezerî

sonrasında yazılan tecvid eserlerinde de önemli bir yer tutmuştur.

Kastallânî (ö. 923/1517), el-Müstetâb fi’t-tecvîd adlı eserinin idgam

başlığında, Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732), Cühdü’l-

mukill adlı eserinin on bir ana başlığında, Muhammed Esad Efendi

(ö. 1264/1864), el-Virdü’l-müfîd fî merhi’t-tecvîd adlı eserinde

Muhammed Mekkî Nasr (ö. 1322/1904), Nihâyetü’l-kavli’l-müfîd fî

‘ilmi’t-tecvîd adlı eserinin birinci babında konuya genişçe yer

vermiştir. Yakın zamana gelindiğinde harflerin mahreç ve sıfatları

konusunun yine tecvid eserlerinde varlık bulduğunu ifade edelim.

Ali Rıza Sağman’ın (ö. 1964), Kur’ân Nasıl Okunur Sağman Tecvîdi

bağımsız olarak da Kur’ân ilimleri sahasında varlık bulduğunu

göstermektedir.

Bu başlıkta son olarak ele alacağımız konu vakf ve ibtidâ

alanında kaleme alınan bazı eserlerin tanıtımı olacaktır. İbnü’l-

Cezerî, bu alanda ilk telifatın Kitâbu’l-vukûf adlı eseriyle Şeybe b.

Nisâh’a (ö. 130/748) ait olduğunu kaydetmiştir. Ebû Amr ed-Dânî,

Dırâr b. Sard’ın (ö. 129/749) Kitâbu’l-vakf ve’l-ibtidâ’sını 42, İsmail

Karaçam ise kıraat imamlarından Kisâî’nin (ö. 189/804) hocası

Muhammed b. Hasan er-Ruâsî’nin (ö. 170/787) eserini ilk telif eser

40 Ebû Amr Osmân b. Said ed-Dânî, el-Muktefâ fi’l-Vakf ve’l-İbtidâ’, thk. Yusuf

Abdurrahman el-Mar’aş’lı (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1987), 1.
41 Kenan Aklan, Kıraat Farklılıklarının Vakf ve İbtidâya Etkisi (Secâvendî ve

Üşmûnî Örneği) (Ankara: İlahiyat Yayınları, 2023), 66-70.

olarak kabul etmektedir. Ebû Amr b. Alâ’nın el-Vakf ve’l-ibtidâ’sı,

İbnü’l-Enbârî’nin (ö. 328/940) Kitâbu idâh fi’l-vakfi ve’l-ibtidâ’sı,

İbnü’n-Nehhâs’ın (ö. 698/1299) el-Kat‘ ve’l-itinâf’ı, Dânî’nin, el-

Müktefâ fi’l-vaḳf ve’l-ibtidâ’sı, Mekkî b. Ebû Tâlib’in, Şerhu kellâ

ve belâ ve neʿam ve’l-vaḳf”ı, Secâvendi’nin (ö. 560/1165) ʿİlelü’l-

vukûf’u, Zekeriyyâ el-Ensârî’nin (ö. 926/1520) el-Maksıd li-telhîsi

mâ fi’l-mürşid’i43, Üşmûnî’nin (ö. 918/1513) Menârü’l-hüdâ fî

beyâni’l-vaḳf ve’l-ibtidâ’sı, Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin (ö.

968/1561) Tuḥfetü’l-ʿirfân fî beyâni evḳâfi’l-Kurʾân’ı bu alanda

yazılan eserlerden bazılarıdır.44

Resmü’l-Mushâf İlmi

Hz. Osman döneminde istinsah ettirilen ve değişik şehirlere

gönderilen Mushaflar, kıraat ilminin ilgilendiği alanlardan biridir.

Kur’ân’ın nüzulüyle başlayan kitâbet olgusu, hem Kur’ân’ın hem de

birlikte Arap dili alanında vuku bulan gelişmelere bağlı olarak

Osman Mushaflarının imlalarının dışına çıkıldığı da olmuştur.51 İlk

dönemlerden itibaren Resmü’l-Osmânî’nin imla özelliklerini konu

alan ve asla bağlılığı temin etme noktasında vazife üstlenen nice

telifat olmuştur. İbn Âmir’in (ö. 118/736) Kitâbu ihtilâfi mesâhifi’ş-

Şâm ve’l-Hicâz ve’l-Irak’ı, Kisâî’nin (ö. 189/805) Kitâbu ihtilâfi

mesâhife ehli’l-Medine ve ehli’l-Kûfe ve ehli’l-Basrâ’sı, Ferrâ’nın

51 Maşalı, Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kıraat İlmi, 162.

(ö. 207/822) Kitâbu ihtilâfi mesâhife ehli’l-Kûfe ve’l-Basrâ ve’ş-Şâm

fi’l-mesâhif’i bunlardan bazılarıdır. Sonuç olarak ilk günden itibaren

bağımsız bir ilim dalı olma hüviyetine sahip Resmü’l-Mushâf

ilminin kıraat ilmi bünyesinde de ele alındığını son dönem

çalışmalarda ise yine bağımsız bir ilim dalı olma vasfını devam

adıyla müsemma olan iki mezhep üzerinden varlığını devam ettirdi.

Mısır’ın doğusunda kalan bölgede yaşayan âlimler “Meşârika”,

Mısır’ın batısından Fas’a kadar olan bölgede kalan âlimler de

“Meğâriba” mezhebini temsil eder duruma geldiler. “Meşârika”

mezhebi dabt noktasında Hafs’ın (ö. 248/862) rivayeti ile

şekillenmiş Mushafı;“Meğâriba” mezhebi ise Kâlûn (ö. 220/835) ve

Verş (ö. 197/812) rivayetini esas alan Mushafı tercih etmişlerdir. Her

iki mezhep de yeni geliştirilen dabt uygulamalarından bigâne

kalamadı. Zira konunun içtihada açık bir alan olması ilk dönemlerde

kullanılmayan bir takım işaretlerin zamanla ihtiyaca binaen

kullanıma dâhil edilmesini zorunlu kıldı.62 Resmü’l-Mushaf

hemen her alanında telifatın yoğunluk bir şekilde hayat bulduğu bir

dönem olmuştur. Bu durum ihticâc ilmi için de söz konusudur. İbn

Mücahid’in Kitâbü’s-seb‘a’sı aslında ihticâc türü bir eser olarak da

kabul edilebilir. Onun önde gelen talebelerinden biri olan Ebû Alî el-

Fârisî’nin (ö. 377/987) el-Hucce li’l-kırââti’s-seb‘a’sı adından

anlaşılacağı üzere ihticâc türü bir eserdir. Yine İbn Mücâhid’in

talebesi ve Ali el-Fârisi’nin çağdaşı olan İbn Hâlevey’in (ö. 370/980)

el-Hucce li’l-kırââti’s-seb‘ adında bir eserinin olduğunu hatırlatmış

olalım.

Mekki b. Ebî Talib’in el-Keşf an vücûhi’l-kırââti’s-seb‘ adlı

eseri, Ebû Zur‘a Abdurrahman b. Muhammed b. Zencele’nin

Hüccetü’l-kırâat adlı eseri Abdullah Nasr b. Ali eş-Şirâzî’nin (İbn

Ama şunu rahatlıkla

ifade edebiliriz ki kıraat ilmi alanında müstakil tabakat türü eserlerin

telifine çok erken dönemlerde başlanmıştır.74

Kıraat âlimlerinin biyografilerinin ele alındığı eserlerin ilk

olarak ne zaman telif edildiğine dair değişik görüşler ileri

sürülmüştür. İbnü’n Nedîm (ö. 385/995) el-Fihrist adlı eserinde

Halîfe b. Hayyât’a (ö. 240/854-55) Kitâbü tabaḳâti’l-ḳurrâʾ adlı bir

eser nisbet etmiştir.75 Bazı âlimler yazılan ilk eserin bu eser

olduğunu kaydetmişlerdir. Bu alanda yazılan ilk eserlerden biri de

günümüze intikal etmeyen ve hakkında malumat sahibi olmadığımız

İbn Mihrân en-Nîsâbûrî’ye (ö. 381/992) ait Tabakâtü’l-kurrâ adlı

eserdir. Bunun yanında Ebû Amr ed-Dânî’nin Tabakâtü’l-kurrâ ve’l-

muḳriîn adlı eseri günümüze ulaşmasa da hem Zehebî (ö. 748/1348)

hem İbnü’l-Cezerî tarafından görülmüş ve kaynak olarak

kullanılmıştır. Yine Ahmed el-Bâtırkânî (ö. 460/1068) ve Ebû

Ma‘şer et-Taberî’nin (ö. 478/1085) Tabakâtü’l-kurrâ adlı eserleri ile

Ebü’l-Alâ el-Hemedânî’nin (ö. 569/1173) Tabakâtü’l-kurrâ olarak

da zikredilen el-“İntiṣâr fî maʿrifeti kurrâʾi’l-müdüni ve’l-emṣâr adlı

73 Muhammed Abay, Tarihten Günümüze Kur’ân İlimleri ve Tefsir Usülü (İstanbul:

İlim Yayma Vakfı Yayınları, 2009), 275.
74 Abdulhamit Birışık, “Tabakat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

MUSHAF KAİDELERİ AÇISINDAN DURUMU

FATİH CANKURT1

Giriş

İslâmî ilimler arasında yer alan kırâat ilmini teşekkül ettiren

dallardan resm-i mushaf, yaklaşık 13 asırlık bir temele, İslâm’ın 3.

halifesi Hz. Osman (ö. 35/656) zamanında (644-656)

gerçekleştirilen istinsah faaliyetine dayanmaktadır. Bu faaliyette

mushafların çoğaltma işlemi bir komisyon marifetiyle yapılmış,2

kendine has bazı hususiyetleri haiz bir imla kullanılmıştır.3 Hz.

Osman sonrasında yazılmış mushafların hemen tamamında da

maktu‘/mevsûl yazımı, hemze ve beldelere gönderilen mushafların

yazım özellikleri şeklinde altı başlık çerçevesinde incelememize

konu olan mushaftaki kelimelerin yazım şekilleri incelenecek, bu

incelemede resm-i mushaf sahasının temel eserleri kabul edilen: “İbn

Ebî Dâvûd (ö. 316/929)- Kitâbü’l-Mesâhif12; Ebu Amr ed-Dânî (ö.

444/1053)- el-Mukni‘,13 Ebu Dâvûd (ö. 496/1103)- Muhtasaru’t-

tebyîn,14 el-Kirmânî (ö. 500/1106)- Hattu’l-mesâhif15 esas

alınacaktır.16 Zikrfi geçen eserler özelinde yapılan tetkike göre resm-

i mushaf kaidelerine uyumlu/uyumsuz yazım biçimlerine tablo

11 Kur’an-ı Kerim (Bilgisayat Hatlı), (İstanbul: Diyanet İşleri Başkanlığı

Yayınları, 5. Basım, 2018).

12 İbn Ebî Dâvud, Abdullah b.

132 Dânî, el-Mukni‘, 269.

133 Dânî, el-Mukni‘, 207.

134 Ebû Dâvûd, Muhtasaru’t-tebyîn, 4/1128; Kirmânî, Hattü’l-mesâhif, 154.

135 Dânî, el-Mukni‘, 233.

136 Dânî, el-Mukni‘, 221.

137 Ebû Dâvûd, Muhtasaru’t-tebyîn, 4/912; İbn Vesîk, Ebû İshâk İbrâhîm b.

Muhammed b. Abdirrahmân el-İşbîlî (ö. 654/1256), el-Câmiʿ limâ yuhtâcü ileyhi

min resmi’l-mushaf, 42; Kirmânî, Hattü’l-mesâhif, 133.

138 Dânî, el-Mukni‘, 128; İbn Vesîk, el-Câmiʿ limâ yuhtâcü ileyhi min resmi’l-